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„Pán Bůh nás stvořil ke Svému obrazu
 a když žijeme jako Jeho obraz, oslavujeme ho.“

12. září proběhla mše svatá na zahájení katechetického roku
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Milí přátelé a čtenáři Fchodovin,
vstupujeme do měsíce října, tradičně zaměře-
ného na modlitbu růžence. Každou středu na 
modlitebním setkání maminek se na začátku 
pomodlíme desátek růžence. Předtím si stano-
víme úmysly, které předkládáme Panně Marii 
k přímluvám. Marii jako Matku Ježíše a naši 
nebeskou matku vnímáme tak, že nás chápe 

a nese naše starosti přímo ke svému Synu. Kéž 
i na našich životech je vidět její důvěra v neko-
nečnou Boží lásku! Kéž nám vyprošuje, abychom 
nejen věděli, ale i žili životem Božích dětí, ve kte-
rém nás nemůže nikdo a nic odloučit od Boží 
lásky. Pak budeme spokojení a radostní, i když 
budeme procházet zármutkem rozmanitých 
zkoušek. Katka

SLOVO REDAKCE

Měsíc „růžencový“
Měsíc říjen je již tradičně měsícem růžencovým. 

Růženec je zároveň modlitba některými vyvyšovaná 
jako nade vše jediná správná, dokonce někdy 
magicky užívaná, a jinými zas zatracovaná jako 
modlitba pobožných „bab“. Jednoduše každý ji 
hodnotí i co do obsahu i co do formy jinak a prav-
dou asi je, že oba extrémy jsou nějak vedle. Jak si 
ale s růžencem stojíme my sami? 

Dovolím si něco maličko k této věci nabídnout. 
Modlitba růžence je tak cenná, že někomu ji vnu-
covat by byl hřích stejný, jako ji zatracovat. A to 
budiž náš základní postoj. Je to totiž postoj svo-
body, který zachová svobodu tomu, kdo se tuto 
modlitbu modlí pravidelně, i tomu, kdo příleži-
tostně i tomu, kdo se modlí jinou formou. Nazval 
bych tuto modlitbu modlitbou rytmickou a připo-
dobnil bych ji k vodě, která padá po kapkách na 
kámen (kámen není Bůh, ale naše lidská srdce nebo 
situace, které bývají kamenné nebo zdánlivě bezvý-
chodně „zatemněné“), až do něj vykape díru 
(konec konců to činí každá pravá a vytrvalá mod-
litba). Růženec je určitě modlitba kristologická. 
Vždyť jednotlivá tajemství nás uvádějí do tajemství 
spásy, kromě těch dvou, která jsou teologicky spe-
kulativní, ale s evangelii jsou synchronní. Pro mne 
je například modlitbou především automobilovou 
neb za volantem nejsem většinou víc schopen; 
někdo to má zas jinak.

Jeden můj přítel s touto modlitbou zacházel 
v soukromí velmi kreativně. Místo toho, aby vkládal 
v každém zdrávasu tajemství tak, jak se to v histo-
rii vyvinulo, vkládal tajemství jen do prvního 
a posledního zdrávasu a do zbylých vkládal to, co 
měl na mysli a za co se chtěl modlit. Nesmírně oži-
vující způsob pro soukromou modlitbu.

Rád bych nás všechny tedy povzbudil k této mod-
litbě právě v měsíci říjnu - a to ty, kteří se ho modlí 
pravidelně, i občasníky i ty, kteří se ho nemodlí. Pro-
sím v tomto měsíci, komu je to možné, o jeden 
desátek za naši farnost trochu „zmučenou“ věč-
ným střídáním kněží, za otevřenost k sobě navzá-
jem i k nově příchozím, za jednotu lidí v obou kos-
telech, za radost z Hospodina, jež bude naší silou, 
za rodiny s dětmi, aby vychovávaly děti k osobnímu 
vztahu ke Kristu, za manželské páry, aby žily a ne 
živořily, za mladé ve farnosti, za jejich naději, za 
jejich odvahu k životu a k volbě životního stavu, za 
svobodu od „reptalství a blbých nálad“, za odpuš-
tění a za mnoho dalšího. 

Na závěr pár slov ke společné modlitbě růžence 
přede mší v našich obou kostelích. Je dobře, že tato 
možnost existuje. Je skvělé, že se s touto modlitbou 
skončí cca deset minut přede mší a tak tam zůstane 
i prostor na ztišení. Je perfektní, že není růženec „ 
narván“ před bohoslužbu v neděli v 11.00, byl by tam 
na sílu. Chtěl bych pozvat ne ty, kterým je tato mod-
litba cizí, ale ty, kterým je blízká, k odvaze pomoci 
s předříkáváním růžence v kostele, ne protože se to 
má, ale pokud sami chcete. Nebojte se, nikomu do 
zelí nepolezete, naopak budete vítáni. Máte strach 
z toho, že to zkazíte, ale prosím vás, kolikrát jsme to 
každý špatně spočítali? Kolikrát jsme popletli vyznání 
víry, kolikrát bylo zdrávasů místo deseti devět či nao-
pak jedenáct. Jde o modlitbu, která je výrazem 
vztahu, ne o počítačovou dokonalost. Je to podobně 
důležité jako naše služby při liturgii. Máte strach, že 
byste se k něčemu uvázali jako ten převozník, kte-
rému vrazí veslo a nemůže se ho zbavit? Nebojte se, 
kdykoli můžete říci dost pro tento měsíc, půlrok, rok 
či já nevím. Jinak děkuji za milé přijetí ve farnosti.

Ať Vám Hospodin žehná tolik, kolik požehnání 
vydržíte!                                                                                        Michael

Vážení a milí farníci,
sešly se mi vyplněné lístky z jarní ankety o mož-
nosti zapojit se do činnosti v naší farnosti.

Všichni, kdo zanechali kontakt, již ode mě dostá-
vají zprávy o tom, co se aktuálně děje a hlavně, kde 
je třeba přiložit ruku k dílu. Tam, kde byla a je 
zřejmá odpovědná osoba, jsem již předala Vaše 
kontakty a doufám, že budete otevření vzájemné 
komunikaci. Kdyby byly nějaké zádrhele, tak se na 
mne s důvěrou obraťte.

Jestli jste nevyplnili anketní lístek, a přesto se 
v nějaké činnosti aktivně podílíte nebo byste se 
podílet chtěli, tak je možné se kdykoliv přihlásit 
u mé osoby e-mailem.

Všechny přihlášené prosím, aby opravdu poctivě 
a ve svobodě zvážili své možnosti. S čím můžete 
a chcete pomáhat. Kolik času mohu a chci dát? Když 
nabízím pomoc, nabízím ji tehdy, kdy můžu. Příští 
měsíc to může být jinak a za půl roku bude zase času 
více. Je potřeba dát mi to vědět (nebo zodpovědné 
osobě). Dále pak je lepší dělat jednu věc pořádně 
a ve věrnosti než tisíc a nic z toho na 100%.

Průběžně vás budu informovat o tom, kde je co 
potřeba. Budu ráda, když na tyto mé zprávy 
budete včas reagovat a spojíte se se mnou nebo 
s osobou, která bude koordinací plnění daného 
úkolu pověřena.

Na závěr děkuji všem, kteří přišli na setkání dob-
rovolníků 9. 9., i těm, kteří přidali svou ruku k dílu 
v sobotu 14. 9. na „Dobrovolnickém dnu“ u sv. Fran-
tiška i v KCMT. A všem třikrát HURÁ!!!

Za všechno napíšu komentáře některých: „To je 
tak super, když potom jdeš okolo kostela, a je 
vidět to co jsem udělala…“ „No, taková fyzická 
práce to je dobré na deprese. Dřív lidi víc 
makali a neřešili hlouposti…“ 

Jsem připravena na všechny případné postřehy 
a připomínky. Zároveň prosím o trpělivost z vaší 
strany, protože vše se postupně vyvíjí a roste, 
a některé věci se hned nezmění mávnutím kouzel-
ného proutku.

Mgr. Vlasta Hamalová
tel.: 733 770 847

hamalova@kcmt.cz

9. září •  ÚKLIDOVÁ AKCE
v naší farnosti
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Možná se nám ta dnešní doba zdá nesmírně
  náročná, třeba i bolestná, třeba i bez lid-

ského východiska. Možná, že ve shonu dnešní doby 
jsme zapomněli, že generace, která žila před námi, 
čerpala sílu a odvahu právě v modlitbě k Panně 
Marii, v modlitbě růžence. 

Můžeme říci, že všechno velké vždy bylo vybojo-
váno pod záštitou Panny Marie. I dnešní problémy, 
ať už osobní, rodinné, společenské, je nutné svěřit 
právě Panně Marii. Vždyť je nejenom Matkou 
Ježíše, ale i naší maminkou. I veliké postavy křesťan-
ské historie i dnešní doby se ztotožňují s Pannou 
Marií, aby v modlitbě růžence prožívaly s ní naději 
a čerpaly odvahu ze zdroje pravé síly, kterou je její 
Syn Ježíš Kristus.

Jan Pavel II. říká: „Růženec je má nejmilejší mod-
litba. Je to modlitba podivuhodná svou prostotou 

a hloubkou. Na pozadí Zdrávasů před námi defilují 
hlavní události ze života Ježíše Krista.“

J. kardinál Meisner: „Růženec nám zviditelňuje 
Ježíšovy stopy ve světě. Doprovázíme ho od dětství 
přes jeho utrpení, s Marií smíme jít až k jeho osla-
vení. Jeho cesty jsou i našimi cestami. Svět je plný 
bludných cest a zátarasů. Potřebujeme orientaci. 
Sáhneme-li po růženci, jsme na dobré stopě, na 
stopě Ježíšově.“

Všichni vidíme, jak je stále potřebná modlitba 
růžence, jak je vůbec důležitá modlitba v životě nás 
křesťanů. Poněvadž ten, kdo chce vést zdařilý 
a plodný křesťanský život, musí umět zápasit na 
modlitbách. Mnohé neúspěchy v křesťanském 
životě mají svůj důvod v zanedbávání modliteb. 
Apoštol Jakub poukázal věřícím své doby na to, že 
mnohá jejich duchovní chudoba a nemohoucnost 
má svou příčinu v zanedbávání modliteb. „Chcete 
mít, ale nemáte. Bojujete – a nic nemáte, protože 
neprosíte. Prosíte sice, ale nedostáváte, protože 
prosíte nedobře, jde vám o vaše vášně“ (Jak 4,2).

Tato slova platí často i pro nás. „Nemáte, protože 
neprosíte,“ anebo prosíte chybně.

Pamatujme také vždy na slova apoštola Pavla: 
„Bez přestání se modlete.“ Ráno, večer, před kaž-
dou náročnou aktivitou, stále a stále se modlete. To 
neznamená, že bychom měli být stále na kolenou, 
ale mělo by být na kolenou stále naše srdce. Zna-
mená to, že bychom se měli modlit tak často, jak je 
to jen možné.

Možná někdo řekne: Není čas, kde ho vzít. 
Musím pracovat, abych uživil rodinu, starat se 
o děti, aby měly dobrou výchovu. Nic proti tomu. 
Ale, čím větší nával práce vás čeká, čím více pro-
blémů máte řešit, tím více času věnujte modlitbě. 
Několik minut strávených s Bohem během třeba 
polední přestávky vás uklidní a pomůže vám úspěš-
něji zvládnout nápor práce a nepříjemných povin-
ností. Modlitba není vůbec ztracený čas. Modlitba, 
ta nám dává sílu a odvahu, neboť skrze modlitbu 
jsme napojeni na Boha. Modlitbou se vytváří a roste 
důvěra, oddanost a láska k Bohu. Jaká modlitba, 
taková víra. Tak to často říkali staří křesťané. A co 
my, v dnešní době, jak my se postavíme k modlitbě, 
zvláště k modlitbě růžence? Odpověď si musíme 
dát každý sám.

Přeji vám, aby vaše odpověď byla kladná, aby 
vám přinesla radost a užitek!

Váš jáhen Pavel Urban

Z A M Y Š L E N Í  J Á H N A  P A V L A I N F O S E R V I S

Milí farníci,
přišel podzim a náš nový farář P. Michael Špilar 
se rozkoukává po farnosti, seznamuje se s farníky 
a s fungováním farnosti a setkal se již i s pasto-
rační radou, která probrala kalendárium na celý 
školní rok. Již teď je vidět, že nový správce far-
nosti přinese spoustu úsměvů a dobrých impulzů.
■ Vlasta Hamalová se s vervou pustila do 
práce a kromě adventních koncertů komuni-
kuje s novými i starými dobrovolníky, takže se 
pomalu ujasňuje, kdo co dělá. Díky Vlastě máme 
staronový plán na obnovu osazení atrií v KCMT 

a horní terasy, takže prosíme, abyste tam nikdo 
nic nesázel.
■ Den pro starší a nemocné se vydařil a skaut-
kám srdečně děkujeme  za pomoc. Taktéž 
děkujeme všem za brigádu, která proběhla jak 
v KCMT, tak u Františka. Doufáme, že i napříště 
se podaří zajistit brigádu na obou místech.
■ V říjnu nás čeká další výstava; po výstavě 
o mateřských centrech se můžete těšit na výstavu 
ke Dni hospiců, kterou u nás plánuje domácí 
hospicové sdružení Cesta domů. Tento hospic 
pomáhá lidem, kteří se starají o své blízké na 
konci života tak, aby mohli strávit poslední dny 
doma a nikoliv v nemocnici. Těšit se tak můžete 
na zajímavé texty a fotografie.

Marie Kazmarová 
ředitelka KCMT

ZPRÁVY
z KCMTKaždá doba má své těžkosti, své problémy, ale 

také radostné chvíle. I ta současná doba, kterou 
prožíváme, má svá úskalí, ale i dny, kdy světlo 
září do našeho života. Tak je tomu i v kaž-
dém věku. Každé věkové stadium má své nej-
větší problémy, ale také své naděje a radosti. 
I v tomto měsíci můžeme nalézt naději a radost, 
vždyť je to měsíc Panny Marie, měsíc, kdy se 
máme intenzivně modlit krásnou modlitbu 
růžence. Čerpat sílu a odvahu pro ty dny, které 
prožíváme, pro tuto dobu, kterou žijeme.

Jaká modlitba,
 taková víra...

Farní výlet • Milí přátelé a farníci, ráda bych vás 
pozvala na podzimní farní výlet. Tentokrát do Lužné u Rakovníka. 
Je to příjemná nenáročná cesta na vyhlídku Louštín, odkud je rozhled na 
křivoklátské lesy. Celá trasa má necelých deset kilometrů. Jistě se vám 
bude líbit krásná a zachovalá příroda. Cestu si můžeme zpestřit sbíráním 
hub a nějakou hrou pro děti. Cesta je vhodná i pro kočárky a vyhlídka 
Louštín stojí za to! Pokud zbude čas, je možné si prohlédnout želez-
niční muzeum přímo na nádraží v Lužné. Kdy to bude? v sobotu 5. 10. 
2013. Sraz na Masarykově nádraží v 8.30 hod. u pokladen (vlak v 9.00 
hod). Předpokládaný návrat vlakem 17.30 nebo v 16.18 hod. tamtéž.
Všichni jste zváni, nejsme uzavřená společnost! Na společně prožitý den se těší Barbora Palečková  

Vyhlídka Louštín

V Ý U K A  N Á B O Ž E N S T V Í  V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 3 / 2 0 1 4

DEN ČAS / hod./ SKUPINA VĚK TŘÍDA KATECHETA

úterý 16–17 předškoláci 0–6 let  Marie Šmrhová

úterý 16–17 příprava na 1. sv. přijímání   P. Ladislav

úterý 16–17 1. st. ZŠ po prvním sv. př. 9–11let 4.–5. třída Anna Illková

středa 16–17 2. st. ZŠ  11–15 let 6.–9. třída Marie Kazmarová

čtvrtek 14.30–15.15 1. st. ZŠ po prvním sv. př. 8–11 let 2.–5. třída P. Ladislav

čtvrtek 16.15–17.00 1. st. ZŠ ještě bez přípravy 1. sv. přijímání 6–9 let 1.–3. třída Lucie Chlupová

čtvrtek 16.15–17.00 předškoláci 0–6let  Marie Šmrhová

Výuka náboženství ve školním roce 2013/14 probíhá v prostorách KCMT. Kontakty v kanceláři.
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František se narodil v umbrijském městě Assisi 
v r. 1181 nebo 1182 Petru Bernardonovi, bohaté-
 mu obchodníku s látkami, a jeho ženě Pice, která 
byla francouzského původu. Otec svého syna nazý-
val Francesco (Francouzek), přestože byl původně 
pokřtěn jménem Jan. Mladý František si užíval života 
plnými doušky. Stal se vůdcem assiské zlaté mládeže. 
Bojoval ve válce mezi Assisi a Perugií, což vlastně byla 
válka mezi měšťany a šlechtici, za které se postavila 
Perugie. Zúčastnil se tak i bitvy u Collestrady, kde 
byli assiští měšťané poraženi a František byl spolu 
s ostatními uvězněn. Když byl propuštěn a vrátil 
se do Assisi, léčil se z nemoci, která ho ve vězení 
postihla. Nyní začal více uvažovat o smyslu života.

Roku 1204 zamířil do Puglie, aby se přidal k voj-
sku Gualtiera Briegnne, protože toužil po tom, aby 
byl za nějaký statečný čin pasován na rytíře. Cestou 
měl však vizi, ve které byl upozorněn na pomíji-
vost všeho, oč se doposud snažil. Vrací se do Assisi 
a v častých modlitbách prosí Pána, aby mu uká-
zal, jak má naplnit jeho vůli. Zásadní obrat nastal 
tehdy, když přemohl sám sebe a začal sloužit malo-
mocným, mezi které „ho sám Pán zavedl“. Na tuto 
chvíli vzpomínal ještě i na sklonku svého života. 
Jednou, když se modlil před obrazem Ukřižovaného 
v napolo rozbořeném kostelíku sv. Damiana, sly-
šel Kristův hlas: „Františku, jdi a obnov můj dům, 
který, jak vidíš, se rozpadá.“ František okamžitě 
započal s opravou. Následně došlo ke konfliktu 
s Františkovým otcem, který nemohl pochopit jednání 
svého syna. František se zcela zřekl svého majetku, 
vyžebrával si na živobytí a věnoval se obnově chátra-
jících kostelů i církevního života v okolí Assisi.

24. února 1208, na svátek sv. Matěje, právě když 
dokončil opravu kostelíka Panny Marie Andělské 
(na místě zvaném Porciunkula), slyšel číst evange-
lium o rozeslání učedníků. Od té chvíle začal žít 

životem chudého putujícího kazatele a hlásat zvěst 
smíření, pokoje a dobra. Vzápětí mu Pán poslal 
první bratry a František poznal, že nemá žít sám, 
ale ve společenství.

Když bylo bratří dvanáct, putoval František spolu 
s nimi do Říma, aby požádal papeže o schválení 
své první řehole. Byla to stručná pravidla společen-
ství, složena převážně z evangelních citátů. Papež 
Inocenc III. mu jeho řeholi ústně schválil (1209).

Roku 1212 se k evangelijnímu způsobu života 
svatého Františka připojila také sv. Klára z Assisi, 
která pocházela ze šlechtické rodiny Favaronů. Po 
několika dnech ji následovaly další dívky a vzniklo 
tak sesterské společenství Chudých paní, které tvoří 
tak zvaný Druhý františkánský řád – klarisky. V této 
době se zrodilo též bratrstvo Kajícníků z Assisi, 
tvořené lidmi žijícími jak ve stavu svobodném, tak 
i v manželském. Uskutečňovali Františkův ideál, aniž 
by opustili běžný způsob života. Tak vznikl Třetí řád, 
dnes nazývaný Sekulární františkánský řád.

František toužil šířit poselství Kristova pokoje 
a dobra po celém světě. Roku 1212 se poku-
sil odcestovat do Sýrie, kde stáli proti sobě křes-
ťané a Saracéni ve zbrani. Vítr však zahnal loď 
do Dalmácie. Při druhém pokusu (1213–1214) 
František směřoval do Maroka, ale tentokrát mu 

v tom zabránila nemoc, která ho postihla ještě před 
tím, než se stačil ve Španělsku nalodit. 

Roku 1215 se konal IV. lateránský koncil, který 
zakázal zakládat nové řády. Každá nově vzniklá 
instituce zasvěceného života měla převzít řeholi 
a organizaci některého schváleného řádu. Pokud 
šlo o Menší bratry, prohlásil papež Inocenc III., že 
jejich způsob života potvrdil Apoštolský Stolec již 
před tímto koncilem. Později, když se řád stále více 
rozrůstal, bylo třeba doplnit původní stručná pravi-
dla a uvést je v soulad s novými církevními předpisy. 
Defi nitivní znění Františkovy řehole pro Menší bra-
try bylo schváleno 29. listopadu 1223.

Roku 1219 se František spolu s dalšími bra-
try vydal znovu na cestu do Orientu. Při obléhání 
Damietty křižáky se mu podařilo proniknout pokoj-
nou cestou přes bojovou linii až k egyptskému sul-
tánovi a získat si jeho náklonnost. Jedním z plodů 
této cesty byla možnost trvalého usídlení Menších 
bratří ve Svaté zemi. 

Nejvýraznějším rysem Františkovy spirituality byla 
láska ke Kristu a hluboké prožívání všeho, co bylo 
spojeno s tajemstvím jeho vtělení a lidství. 25. pro-
since 1223 slavil v Grecciu slavnost narození Páně 
na způsob „živých jesliček“. V přírodní jeskyni, 
upravené podle vyprávění evangelia jako betlém-
ská stáj, byla sloužena mše svatá. Lidé tak mohli na 
vlastní oči vidět, prožít a hlouběji pochopit lásku 
a pokoru Božího Syna v tajemství jeho vtělení.

Veliká byla také Františkova úcta k Eucharistii, 
neboť v ní viděl Krista přítomného na tomto světě 
stejně, jako když pobýval se svými apoštoly. Zvláště 
ho však přitahovalo tajemství kříže. Toužil milovat i trpět jako Ježíš, když za nás umíral na kříži. V tom 

mu Pán vyhověl zázračným způsobem – 14. září 
1224, když František dlel na modlitbách na hoře 
zvané La Verna. Zjevil se mu v podobě ukřižova-
ného serafa a František obdržel stigmata – rány 
Kristovy, které mu zůstaly vtištěny až do smrti. 

V posledních letech svého života byl téměř slepý 
a velmi vážně nemocný. Probouzel však i nadále ve 
svých bratrech a rovněž v ostatních lidech lásku 
k Bohu a ochotu k vzájemnému smíření (viz Píseň 
bratra Slunce).

Zemřel v blízkosti kostelíka Panny Marie An  dělské 
večer 3. října 1226. Papež Řehoř IX. jej prohlásil za 
svatého již 16. července 1228. V r. 1939 byl prohlá-
šen patronem Itálie a v r. 1980 ho papež Jan Pavel II. 
ustanovil za patrona ekologie.

S.M. Ludmila Pospíšilová OSF
Kresba: Mark Sanislo

SSvatý František miloval Boží stvoření. 
Připomeňme si, co nám o tom říká např. 
první Františkův životopisec Tomáš Celano: 
„Síla lásky z něho udělala bratra všech 
tvorů. Proto se nelze divit, že ho Kristova 
láska učinila ještě víc bratrem těch, do 
jejichž duše vtiskl Stvořitel svůj obraz.“

Život sv. Františka  z Assisi

Modlitba Růžence
Život nám občas přinese situace, ve kterých 

jsme zkoušeni a ne vždy obstojíme s čistým ští-
tem. Naše chování se zrovna nedá nazvat jako 
vzor ryzího křesťanství. V těchto okamžicích 
nás naplňují jen zlost, naštvání, uraženost 
a spousta dalších negativních emocí. Z toho 
všeho pak může vyplynout jednání, jehož poz-
ději litujeme a předkládáme ho ve Svátosti smí-
ření našemu Pánu.

Každý z nás řeší tyto situace po svém. Já hle-
dám útěchu v modlitbě Růžence. Zalezu si 
někam do kouta, pomalu a nahlas se začnu 
modlit Bolestný Růženec  proto, abych si při-
pomněla, jak náš Pán trpěl pro naše hříchy 
a jak se za nás obětoval. Pomalu si prsty podá-
vám korálek za korálkem a společně s modlit-
bou každého dalšího desátku cítím, jak se do 
mé duše vrací klid, smíření a pokora. Vše, na 
co jsem ještě před malou chvílí neměla ani 
pomyšlení. Po závěrečném „amen“ pak můžu 
jít řešit vše v klidu a bez zbytečných emocí 
posílená Boží přítomností.

Proto mám růženec stále při sobě, jako tako-
vou malou „kápézetku“. Přála bych i vám, 
abyste při modlitbě Růžence zažívali stejné 
pocity jako já. Adriana

Assisi
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Jako apoštol Pavel, otec Pio postavil do centra 
svého života a apoštolské práce kříž svého Pána 
jako svoji sílu, moudrost a slávu. Zapálen láskou 

Ježíše Krista, stal se mu podobný v obětování sama 
sebe pro spásu světa.

Tento ctihodný stoupenec svatého Františka 
z Assisi se narodil 25. května 1887 v Pietrelcině, byl 
synem Grazio Forgione a Marie Giuseppy De Nun-
zio. Při křtu dostal jméno Francesco. 

Když mu bylo16 let vstoupil do noviciátu kapu-
cínských mnichů v Morcone, kde přijal jméno bratr 
Pio. Na konci svého noviciátu složil časné sliby 
a v roce 1907 věčné sliby. Na kněze byl vysvěcen 
10. srpna 1910 v Benevento a ze zdravotních důvo-
dů zůstal doma se svojí rodinou až do roku 1916. 
V září toho roku byl poslán do kláštera San Giovan-
ni Rotondo. V říjnu 1918 se na jeho těle objevily 
Kristovy rány, které nesl až do své smrti.

Naplněný láskou k Bohu a láskou k bližnímu, 
otec Pio plně prožíval svoje povolání pracovat pro 
spasení člověka spolu se zvláštním posláním, kte-
rým se vyznačoval celý jeho život a které vykoná-
val prostřednictvím duchovního vedení věřících: svá-
tost smíření kajících hříšníků a slavení mše svaté. Byl 
známý jejím hlubokým prožíváním. 

Pomáhal mnoha rodinám zbavovat se boles-
ti a utrpení, hlavně založením Domu pro ulehče-
ní utrpení (Sollievo della Sofferenza), který byl ote-
vřen v roce 1956.

Pro otce Pia byla víra životem, všechno dělal ve 
světle víry. Horlivě se modlil. Říkával: „V knihách 
Boha hledáme, v modlitbě ho nacházíme. Modlit-

ba je klíčem, který otvírá Boží srdce.“ Víra ho vedla 
k tomu, aby vždycky přijal Boží tajemnou vůli. Uká-
zal svoji lásku k bližnímu tím, že po více než pade-
sát let přijímal nespočetné množství lidí, kteří se 
k němu uchýlili, k jeho kněžství a jeho zpovědni-
ci, k jeho radě a útěše. Byl téměř obležen: hleda-
li ho v kostele, v sakristii, v klášteře. Dával se kaž-
dému, znovu zažehoval víru, přinášel světlo. Hlav-
ně v chudých, trpících a nemocných viděl podobu 
Krista a jim se obzvláště dával.

Zářila v něm ctnost mravní síly. Brzy pochopil, 
že jeho cesta bude cestou kříže a přijal ji okamžitě 
s odvahou a kvůli lásce a z lásky. Po dobu mnoha 
let prožíval duchovní utrpení. Po léta trpěl bolesti 
svých ran s obdivuhodnou vyrovnaností.

Když se musel podrobit vyšetřování a omezením 
ve svém kněžském povolání, přijal všechno s hlu-
bokou pokorou a odevzdaností. Když čelil neprav-
divým obviněním a křivým nařčením, zůstával tichý 
a věřil vždycky v Boží úsudek, své nejbližší nadříze-
né a své vlastní svědomí.

Byl poslušný ve všech věcech pokynů nadřízených 
i tehdy, když byly tíživé. Žil ducha chudoby s úplným 
odstupem od sebe sama, od pozemských bohů, 
svého vlastního pohodlí a poct. Vždycky miloval 
cudnost. Jeho chování bylo skromné ve všech situ-
acích a se všemi lidmi. I když měl kolem sebe tolik 

obdivu, říkával: „Chci být jenom chudým mnichem, 
který se modlí“.

Od mládí měl velmi slabé zdraví, a to se zvláš-
tě v posledních letech prudce zhoršilo. Sestra Smrt 
si pro něj přišla – velmi dobře připraveného a klid-
ného 23. září 1968 ve věku 81 let. Jeho pohřbu se 
účastnilo mimořádné množství lidí.

Papež Pavel VI. o něm řekl: „Pohleďte na slávu, 
kterou měl, kolik následovníků na celém světě! 
Ale proč? Protože byl fi losof, byl moudrý? Proto-
že pokorně sloužil mši, zpovídal od rána do večera 
a byl tím – není snadné to říci – kdo nesl rány naše-
ho Pána. Byl mužem modlitby a utrpení.“

Už během svého života se těšil obrovské úctě, 
pověsti svatosti, byl znám svými ctnostmi, zbožnos-
tí a modlitbou, obětováním se a naprostou odda-
ností pro dobro duší.

Po smrti otce Pia jeho reputace svatosti a zázra-
ky na jeho přímluvu neustále rostly a staly se známé 
po celém světě.

2. května 1999 prohlásil papež Jan Pavel II. Boží-
ho služebníka otce Pia za blahoslaveného a svato-
řečil ho dne 16. června 2002. Datum liturgického 
svátku otce Pia je stanoven na 23. září.

Přeložila Marie Šálková

Ž I V O T Y  S V A T Ý C H Ž I V O T Y  S V A T Ý C H

Padre Pio, nauč nás modlitbě!Padre Pio, nauč nás modlitbě!
Svatý otče Pio, nauč nás modlit se,
zpovídat se a milovat mši svatou!

Nauč nás modlit se vytrvale, s důvěrou
a pevnou nadějí, navzdory roztržitosti,
únavě a nechuti.

Nauč nás čisté modlitbě Božích dětí.

Nauč nás zpovídat se upřímně, s odvahou
a rozhodností, pravdivě, pravidelně,
stále, trpělivě.

Pomoz nám najít nejlepšího zpovědníka,
ani nejmírnějšího, ani kolísavého,
ale toho pravého pro nás.

Nauč nás důvěřovat jeho radám
jako radám Božím a poslouchat je.

Nauč nás milovat mši svatou, tak, aby se stala 
středem našich dní a našeho života,
a obětí naší lásky Otci.

V Ježíši Kristu, našem Pánu. Amen.

 David Petrla

PŘI MODLITBĚ
 Nepochybuj o Boží pomoci!

S RŮŽENCEM
 Modli se růženec často.
 Stojí to tak málo a má to
 tak velkou hodnotu!

U BETLÉMA
 Nakonec spočívá celá sázka
 našeho života v tomto Dítěti.
 V něm nachází všechno svoji odpověď.
 Bez něj je jen velká prázdnota.

PŘI MŠI SVATÉ
 Až mě Pán zavolá, řeknu mu:
 Pane, budu čekat ve dveřích Ráje
 – vejdu až tehdy, když uvidím vejít
 poslední z mých dětí.

VE ZPOVĚDNICI
 Soustřeď se na ten nedostatek,
 který ti nejvíce brání
 spojit se s Bohem.                   (Otec Pio)

Dne 23. září uplynulo 45 let od  smrti  
svatého otce Pia z Pietrelciny, kapucína, 

velkého zpovědníka a stigmatizovaného
katolického kně      ze

„Já však se zanic nechci chlubit ničím,
leč křížem našeho Pána Ježíše Krista“

(Gal 6,14)

Sv. Padre Pio
     z Pietrelciny

Otec Pio je zářící
postava, kterou Bůh
daroval této době, aby všem
připomněl nutnost „obrácení“,
bez kterého lidé ničí
sami sebe i svět.



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V10 F C H O D O V I N Y 11C H A R I T A K S K

Zprávičky
z Farní charity

Je páteční ráno a v naší kanceláři se rozeznívá 
telefon. Zvedá ho náš sociální pracovník, 
který chvilku poslouchá, a potom říká do slu-
chátka: „Sestřičky tu teď právě nejsou. Ale 
počkejte chvilku, já vám dám paní ředitelku, 
ona je taky sestra.“ 

Volá sociální pracovnice z nemocnice a domlouvá 
převoz pacientky z nemocnice do domácího pro-
středí. Situace je ovšem velice složitá. Pacientka je 
mladá paní okolo 40 let. Na onkologii ukončili 
léčbu nádorového onemocnění a převedli paci-
entku do paliativního režimu. Nemoc se nedá vylé-
čit, nyní můžeme pouze poskytnout léčbu obtíž-
ných příznaků, které nemoc provázejí. Můžeme tišit 
bolest a vytvořit pro pacientku prostor, aby se 
mohla rozloučit s rodinou. V nemocnici vyladili 
léčbu bolesti i příznaků a paní je připravena na pro-
puštění, které je plánované na pondělí.

Zjišťuji místo bydliště a rodinnou situaci pa  cient-
 ky. Ta opravdu není dobrá. Paní sice bydlí v oblasti 
naší působnosti, ale je rozvedená a bydlí sama 
s dvěma nezletilými dětmi pubertálního věku. 
S bývalým manželem se nestýká, děti ho navštěvují 
sporadicky. Její rodiče jsou po smrti, sourozence 
nemá. Děti jsou doma samotné, dochází za nimi 
babička. Finanční situace je také zoufalá. Pacientka 
je již několik let v léčení, a tím bez zaměstnání. 
Pobírá invalidní důchod, příspěvek na péči přidělený 
nemá a zatím nebyla podána ani žádost. Pacientka 
chce za každou cenu domů. Bude mít poukaz na 
domácí péči, zdravotní sestry ji tedy budou navště-
vovat každý den, včetně sobot a nedělí. Sociální 
služby pacientka z finančních důvodů zatím odmítá.

Sociální pracovnice v nemocnici má o pacientku 
velké obavy. Když byla naposledy propuštěna, vrá-
tila se po pár dnech zpět do nemocnice ve vážném 
zdravotním stavu, který způsobil nedostatek potra-
vin a tekutin. Nemocnice žádá takovou péči, která 
by podobné situaci tentokrát zabránila.

Už v průběhu rozhovoru začínáme plánovat. 
Zajedeme za pacientkou ještě dnes odpoledne. Na 
místním úřadu domluvíme potřebné dávky, připra-

víme žádost o příspěvek na péči a ihned po propuš-
tění ji podáme. Budeme kontaktovat sociální odbor 
a informovat pracovnice o situaci, v které se rodina 
nachází. Také se spojíme s psychologickou porad-
nou, abychom zajistili péči o obě děti a pracovnice 
poradny ošetřily vše potřebné ve školách, kam 
chodí. Naši péči plánujeme na jednu návštěvu zdra-
votní sestry denně, pečovatelskou službu 3x denně: 
ráno, v poledne a večer tak, abychom zajistili rodině 
vše potřebné. Financování služeb pro pacientku 
v tomto okamžiku nechávám stranou. To se časem 
prostě vyřeší.

Vypadá to, že jsme se sociální pracovnicí nemoc-
nice domluveni. Naši sociální pracovníci se sklánějí 
nad rozvrhem služeb na následující týden a vymýšlí, 
jak tam plánované návštěvy přidat. Loučím se s pra-
covnicí nemocnice, která na závěr povídá: „Ještě 
jedna informace, paní ředitelko. Pacientka ví, jakou 
má diagnózu. Neví ale, v jaké fázi se onemocnění 
nachází. Ona netuší, že léčba byla zastavena z toho 
důvodu, že již nemá smysl. A také netuší, že její 
život zanedlouho skončí. Díky, jste moc hodní. 
Nashledanou.“

Zůstávám bez dechu a hledím na telefon, který mi 
v ruce vydává obsazený tón. Oba kolegové na mne 
tázavě hledí a já jim předávám informaci, kterou 

jsem právě obdržela. Ani jeden z nás nevěří vlastním 
uším. Kolegové berou klíčky od auta a odjíždí do 
nemocnice, aby se s naší novou pacientkou sezná-
mili. Vracejí se asi za 90 minut a na první pohled je 
jasné, že neuspěli. Pacientka má sice velké zdravotní 
problémy, ale na svou situaci nemá realistický náhled. 
Strašně se těší domů na své děti. Pouštějí ji z nemoc-
nice, už jí neléčí. Bude brát předepsané léky, sestřičky 
jí budou doma dávat infuze a časem jí zase bude 
dobře. Sociální služby nemůže zaplatit, a tak je 
odmítá. Nebude je přeci potřebovat. Sociální pracov-
níky z úřadu a pracovníky z poradny na podporu 
svých dětí také nechce, prý proč? 

S pocitem bezmoci se rozcházíme domů. Ještě 
štěstí, že můžeme spoléhat na naše zdravotní sest-
řičky, že pacientku i její rodinnou situaci pohlídají 
a povolají sociální služby na pomoc v okamžiku, kdy 
budou potřeba.

Přeji vám požehnaný říjen!
 Eva Černá

Vážení přátelé, v obou farních kostelech jsou 
opět nainstalovány naše kasičky. V kostele 
sv. Františka z Assisi se vybralo 1436 Kč, v KCMT 
130 Kč. Za vaše dary děkujeme.

CO BYLO A CO BUDE?
BYLO

Střípky dojmů
z tábora světlušek
(Převyprávění z druhé ruky)

Světlušky se vrátily ze svého tábora. Zážitky pře-
tékaly. Marjánka líčí mamince, jak už zvládá uvařit 
špagety po boloňsku. Omáčka ve sklenici, syrové 
špagety a děvčata snažte se! Úsilí světlušek končí 
vítězstvím. Byla z toho večeře, na které si světlušky 
a jejich vedoucí znamenitě pochutnaly. A pozor 
mami, až budeš vařit špagety, už vím že se to musí 
dobře umět a pak nejsou ani nedovařené ani roz-
vařené!

Puťák světlušek. Všechny poslední jistoty základ-
ního tábora zůstaly v nedohlednu. Je tu jen pří-
roda a blížící se tma. Musíte si nějak poradit sami. 
A naše světlušky opět zvítězily. Dokázaly si zbudo-
vat přístřešky a statečně se uložit. Ráno se všechna 
tajemná místa  zazelenala čistotou přírodních 
barev.  Všechny noční nejistoty jsou zaplašeny 
a příroda se zdá krásná a pro světlušky pohos-
tinná, protože světlušky jsou na noc v přírodě 
dobře připravené. 

Polní mše. Kněz vytížený pravidelnými povin-
nostmi přijíždí z daleka, světlušky přesně netuší 
odkud, snad z Prahy? Stmívá se a jedinným zdro-
jem světla zůstávají svíčky. Zde se nerozsvítí elek-
trika jako na Velikonoce před novozákoním čtením, 
ale v laskavém světle plamínků se odrážejí přátelské 
obličeje kamarádek a vedoucích a je to moc a moc 
krásné... ■
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VEDOUCÍ ODDÍLŮ A KROUŽKŮ
• Skautský oddíl a tábor kluků

 Jarda Diki Šrámek, tel.: 605974863,
 jarda.diki@seznam.cz

• Skautský oddíl  a tábor světlušek
 Lucie Skrčená, tel.: 721770421
 L.Skrcena@seznam.cz

• Farní dobrodružný tábor
 Vítek Zahradník, tel.: 724362736,
 taborksk@gmail.com

• Klub sportů v přírodě
• Dramatická dílna
• Komorní orchestr
 Jarda Olšanský, tel.: 603256411
 jarda.olsansky@kskpraha.org

Lyžařský SNB tábor,
dilema pro vedoucí
Probíhá setkání dobrovolníků v KCMT. V kapse 
mi drnčí mobil. Na displeji: „Chata Dimrovka“. 
Vyběhnu ven a dozvídám se, že chatu, kterou 
máme nasmlouvanou na zimu, zavřeli pro 
veřejnost hasiči. Co dál?

Najde se spousta důvodů, proč lyžařské/SNB 
výcviky pro děti a mládež nepořádat.

Pro zúčastněné vedoucí není legrace připravit, 
vést, profinancovat a zdárně zakončit týdenní akci 
v modelu, v němž to dělá KSK Praha. Stojí vůbec 
za to, chtít po vedoucích obětovat týden čtyřia-
dvacetihodinovým šichtám v nichž čelí všem mož-
ným rizikům? Ztráta chaty nás přiměla přeříkat si, 
k čemu to všechno je. A tak jsme si s pár vedoucíma 
na začátku školního roku na to sedli. A ejhle, vysy-
pali se nám před oči následující trumfy.

Na počátku byl veliký grant MHP v roce 2001. 
Byla to mimořádná injekce. Od té doby máme 
vybavený sklad sportovními potřebami pro zajiš-
tění vodáckých i lyžařských táborů. Na našich 
akcích můžeme dětem, které nemají vlastní vyba-
vení, ušetřit mnohdy limitující náklady za jejich 
pořízení nebo vypůjčení.

Souhrou mnoha náhod jsme před léty navázali 
spolupráci s členskou organizací Českého svazu 
lyžařských škol, která nám svými vysokými nároky 
vychovává po sportovní stránce perfektně vyško-
lené  instruktory.  

Není třeba rozvádět, jaký potenciál příkladu pro 
mládež mají, jen o málo starší instruktoři. A proto 
dává hluboký smysl, vynaložit veškeré úsilí na finan-
cování kvalifikací a shnánění instruktorů, kteří 

nekouří, nesvádějí holky, ale modlí se, chodí do kos-
tela a navíc jsou slušní a pracovití. 

Nejde jenom o lyžování. V dětském klubu v Mod-
letické jsme si osvojili metodu práce s integrovanou 
skupinou dětí a mládeže v širokém rozmezí věků. 
Lyžuje se od devíti hodin do čtyř. Pro zbývající čas 
jsme upravili metodu práce s integrovanou skupi-
nou na  kolektiv v rozmezí první stupeň základní 
školy až poslední ročník VŠ. Nešlo to lehce. Ale nej-
větší omyly jsme snad vyloučili a již se celkem daří 
překonat obtíže se zapojením teen-agerů do orga-
nizovaného programu a eliminovat vše, co hrozí, 
pokud se program a sociální vazby teen-agerů 
ponechají náhodě . 

Léta hýčkaný program  pro čas, kdy se nelyžuje, 
svým obsahem propaguje vzdělávání a kulturnost. 
Soutěžemi i zábavou infikuje podvědomí touhou 
stát se špičkovým odborníkem v oboru na nějž je 
daný program zaměřen. U některých, za ta léta, se  
již sklízí ovoce. 

Pro letošní běh výcviku se již přihlásilo spolehlivé  
jádro vedoucích, kteří mají zavedený model akce 
v rukávě a mají potenciál nést štafetu  dál.

Nesmírně nás potěšilo, že na naši zářijovou 
poradu o bytí a nebytí lyžařských táborů přišel i náš 
pan farář Michael. Moc nás podpořil svým názorem 
na smysluplnost našeho snažení. Nastolil totiž 
otázku: nepostaráme-li se o kvalitní směrování dětí 
a mládeže v jejich volném čase, tak komu jejich čas 
a nasměrovávání přenecháváme?

Hned po poradě jsem rozeslal po Krkonoších 
i Šumavě poptávky po náhradě za ubytování na 
Dimrovce.  Za týden od porady se již sešlo několik 
nadějných nabídek. Vypadá to, že i tohle klapne.
  Jarda

CELOROČNÍ ČINNOST
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

•  Skautský oddíl světlušek, pravidelné schůzky 
každou středu od 15.30  v KCMT.

•  Skautský oddíl kluků, pravidelné schůzky 
každou středu od  17.15  v KCMT.

•  Dramatická dílna pro děti a mládež, 
pravidelná zkouška každé pondělí od 17.00 hod.

•  Klub sportů v přírodě, každý pátek od 
16.30 hod. v KCMT

•  Komorní soubor, každé pondělí od 19.00 hod. 
v KCMT. 

SPECIÁLNĚ zveme:
•  4.10. po mši v 18.00 meditační pásmo k pouti 

v kostele sv. Františka  na Sádce
•  13.10. turnaj v softballu (i pro začátečníky 

všeho věku). Před turnajem je možno 
potrénovat v neděli 6.10. od 15.00 a v pátek 
11.10. od 16.30, sraz před KCMT u věže.

Sháníme vedoucí
a instruktory!

Perspektivním zájemcům platíme
kvalifikační kurzy!

Vystavujeme potvrzení o odborné praxi.

Rádi byste více poznali sami sebe i svého 
 partnera? • Hledáte nové impulsy pro rozvoj 
vašeho vztahu? • Zajímá vás, jaký pohled na 
manželství mají vaši vrstevníci? • Chcete 
 absolvovat přípravu na manželství v klidu 
a včas? • Pokud ano, pak i letos máme pro vás 
připraven cyklus setkání o manželství.

Témata:
• osobní zralost, čas na svatbu
•  pohled církve na manželství,

obsah manželského slibu
• psychologie muže a ženy, konflikty
• vztah k Bohu
• intimní život
• děti
• materiální stránka rodiny
•  rodina a okolní svět

(rodiče, přátelé, zaměstnání)

Jak a kdy:
Ve společenství několika párů se budeme 
setkávat cca 1 x za 14 dní (podzim 2013 – jaro 
2014). Konkrétní termíny domluvíme podle 
možností účastníků, proto prosíme, ozvěte se 
co nejdříve.

Kontakt a bližší informace: e-mail:
priprava.na.manzelstvi@seznam.cz
tel: 731 400 261, 272 929 001

Těšíme se na vás, Jana a Honza Zindulkovi

P Ř Í P R AVA  N A  M A N Ž E L S T V Í

Já ... odevzdávám se tobě ... a přijímám tě

za manžela (manželku). Slibuji, že ti zachovám lásku, 

úctu a věrnost, že tě nikdy neopustím a že s tebou 

ponesu všechno dobré i zlé až do smrti.

K tomu a mi pomáhá Bůh.

Amen.
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M C  D O M E Č E K  Y M C A  P R A H A  –  P R O G R A M  N A  Ř Í J E N

Ž I V O T  F A R N O S T I  •  A K C E  •  S E T K Á N Í

P R O G R A M  A K C Í  V  K O M U N I T N Í M  C E N T R U  M A T K Y  T E R E Z Y

I N Z E R C E  •  N A B Í D K A  •  P O P T Á V K A

■  14. 10. (pondělí) od 20 hod v KCMT – setkání společenství Hnutí fokoláre. Slovo života na říjen: „Nebuďte 
nikomu nic dlužni – jen vzájemnou lásku. Neboť kdo druhého miluje, splnil zákon.“ (Řím 13,8). 
Manželé Jana a Viktor Friedovi – tel. 731 625 949.

■  Páteční dopolední setkávání (nejen) pro starší – scházíme se každý pátek v 9 hod. na bohoslužbu slova 
v kapli KCMT a poté na společném posezení ve foyer. Koordinují manželé Jana a Viktor Friedovi. 

■  Setkání maminek na mateřské dovolené se koná každou středu dopoledne od 9.30 hod. do 11.30 hod. 
v Komunitním centru Matky Terezy, v suterénu, v klubovně číslo 13. V říjnu se maminky sejdou 2., 9., 16., 23. 
a 30. (2., 16. a 30. 10. s účastí kněze, od 9.30 hod. s možností svátosti smíření, potom Sv. přijímání.) srdečně 
zve Katka Friedová – tel. 603 286 513. 

■  Setkání Život z víry se koná každou středu od 19 hodin ve farním sále u kostela sv. Františka. Srdečně zve 
jáhen Pavel Urban

■  Hledáme hodnou, spolehlivou paní („náhradní“ babičku) pro naši 4letou dcerku na občasné hlídání
(popř. i při doléčování lehkých onemocnění), návštěvy apod. Nabízíme přátelský vztah, finanční odměnu do 
80  Kč/hod. Kontakt: tel. 223 013 191, 728 173 713.

■   Hledám spolehlivou studentku na občasné hlídání tří dětí (8, 6 a 4 roky) za odměnu 80–100 Kč
Kontakt: lenka.kapralcikova@seznam.cz.

■  Nabízím pomoc nemocným a osamělým • A. Králová, tel. 222 962 239, mob. 731 705 279.

■  Nabízím stavební práce, malování, údržbu • Martin Štark, tel. 720 588 758, stark.m@seznam.cz

■  4.10. / 18.00 poutní mše u sv. Františka.
■  6.10. / 18.00  Koncert plný radosti ze zpívání. Lidové písně, černošské spirituály a klasická díla od 

doby renesance po současnost v podání sborů HARMONY 303
(Somerset, Anglie) a Labyrint (ČR). Vstupné dobrovolné.

■  14.10. / 16.00  Setkání klubu křesťanských seniorů s historikem Liborem Gottfriedem
na téma: Svatí Cyril a Metoděj. 

■  18.10. / 19.30  Promítání dokumentárního filmu „Tři dary“, který byl uveden na festivalu „Jeden 
svět“, proběhne ve spolupráci s MC Domeček v KCMT. Vstup volný. 

■  28.10.  Modlitba za DOMOV – Celodenní ekumenické shromáždění s doprovodným
programem. V KCMT pořádá Ekumenická rada církví.

■  Říjnová výstava „Domácí hospicová péče“.
  Domácí hospic Cesta domů pořádá výstavu ke Dni hospiců.

Výstava potrvá do konce listopadu.

■   KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ
Jak lépe porozumět svým dětem, jak s nimi správně komunikovat, jak řešit konflikty bez křiku a jak 
čerpat podporu pro sebe v rodičovské roli. Kurz je veden v uzavřené skupině formou
prožitkových her, modelových situací, praktických cvičení a diskusí. Lektor Mgr. Vlasta Hamalová.
Tři setkání: sobota 12.10., 19.10. a 2.11. v 9.00–16.30.
Příznivá cena: 900 Kč za osobu, 1400 Kč za pár. Možnost placeného hlídání dětí.
Přihlášky a informace do 5.10. 2013 na e-mail: mcdomecekseznam.cz

■   15.10. / 9.30–12.00 – STOPY A STOPIČKY aneb Čas nejde zastavit… Nechte si vyrobit keramický kachel 
s otisky nožiček vašich nejmenších – skvělý dárek k vánocům. Cena za první kachel je 290 Kč, každý 
další 180 Kč. Přihlášky (nejpozději do 8.10. 2013) v MC Domeček nebo mail: mcdomecek@seznam.cz

■   Burza dětského podzimního a zimního oblečení a sportovních věcí v suterénu KCMT
 PŘÍJEM Pá 18.10. 9.00 – 12.30  a 15.00–17.30
 PRODEJ So 19.10. 9.00 – 7.30
 VÝDEJ neprodaných věcí Po 21.10. 15.00 – 18.00
Přijímáme pouze zboží sepsané na formuláři, který je k dispozici v MC nebo na mcdomecek@seznam.cz.
Podrobné pokyny a pravidla obdržíte ve formuláři.

■   Otevřená Herna – Po–Pá / 9.00–12.00, v úterý rovněž 15.30–17.00. Ve čtvrtky pro děti od 0–18 měsíců.

PORADNY 
■   Po 9.00–10.00  Laktační poradna. Poplatek 100,– Kč.

Nutno objednat na tel. 604 572 712 nebo email: faiereisl@chello.cz
■   Út 9.30–11.00  Poradna efektivního rodičovství, zdarma.

Nutno objednat na tel. 608 708 786 nebo email: vlasta.hamalova@seznam.cz
■   St 17.30–19.30  Poradna přirozeného plánování rodičovství, zdarma.

Nutno objednat na tel.: 777 200 431 nebo email: ppr.por@seznam.cz

Více informací na www.mc-domecek.cz

Zveme vás na Litoměřicko–Úštěcko – 12. října 2013 • Navštívíme Městské památkové rezervace Litomě-
řice a Úštek, Kalvarii v Ostrém (mimořádné barokní poutní místo) a obec Kravaře (Vísecká rychta – největší 
roubené stavení – vlastivědné muzeum). Odjezd v 7.00 hod od KCMT. Cena 230 Kč. Včasné přihlášení 
u Ing. Řivnáčové tel.774877495, paní Švejdové tel. 606486848 nebo u jáhna P. Urbana.

S D R U Ž E N Í  K Ř E S ŤA N S K Ý C H  S E N I O R Ů  –  J I Ž N Í  M Ě S T O

Společenství maminek, které se schází každou středu dopoledne v suterénu KCMT, hledá ochot-
nou paní nebo slečnu, která by pomáhala při hlídání dětí během modlitebního setkání.

Prosím, ozvěte se na tel. 603 28 65 13. Děkuji, Katka Friedová

PÁTEČNÍ DOPOLEDNÍ SETKÁVÁNÍ ■  Milí přátelé, pozvání na páteční dopolední setkávání je určeno 
pro kohokoli z vás bez ohledu na věk. A pokud třeba patříte mezi ty, kteří bydlí sami, nemají si s kým popoví-
dat, je pro ně obtížné jít večer na mši svatou a pak se vracet za tmy domů, nebo odjíždíte na víkend a nemáte 
možnost dostat se v pátek na mši svatou, tak je to nabídka právě pro vás. Začínáme v 9 hod. v kapli KCMT boho-
službou slova, tedy setkáním s Božím slovem a s Ježíšem v Eucharistii, kterou vede náš jáhen Pavel Urban. Poté 
pokračujeme posezením ve foyer, kde je prostor pro vzájemné sdílení starostí, radostí, svědectví, i přinesených 
dobrot. Přijďte a pozvěte i někoho dalšího z vašeho okolí, těšíme se na vás. J. a V. Friedovi
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Zpravodaj ŘK farnosti Praha–Chodov /2013 / ročník 12
• Redakce: Katka, Josef, Anežka • foto: farníci, archiv • za obsah odpovídá: P. Michael Špilar
• http://www.kcmt.cz/fchodoviny • Tisk: Garamond, a.s. Praha

Ú M Y S L Y  A P O Š T O L Á T U  M O D L I T B Y  / 1. všeobecný / 2. misijní / 3. biskupů

Příští uzávěrka bude 18. října 2013             Náklady na 1 výtisk 12 Kč fchodoviny@gmail.com

Číslo účtu: KCMT 4200060575 / 6800 • farnost 19-9362170227 / 0100

  ☎/mob. e-mail

 Farní kancelář (fara – Na Sádce) 272 934 261 farar@kcmt.cz

 Marie Kazmarová (ředitelka KCMT) 731 625 970 kancelar@kcmt.cz

 Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT 242 485 826 kancelar@kcmt.cz

 P. Michael Špilar (farář) 272 934 261, 603 151 265  farar@kcmt.cz

 P. Ladislav Souček (farní vikář) 242 485 828, 603 932 427 cernymost@yahoo.com

 Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

 Jaroslav Šrámek (past. asistent) 242 485 830, 734 547 021 jarda.diki@seznam.cz

 Jaroslav Olšanský (past. asistent) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

 Vlasta Hamalová (koordinátorka dobrovolníků) 733 770 847 hamalova@kcmt.cz

 Petr Fried (pracovník pro KCMT)  fried@kcmt.cz

 Charita – Eva Černá (ředitelka)  737 322 569, 242 485 823  kancelar@charitapraha4.cz

 Charita – pečovatelská služba 737 948 638, 272 941 972 socialnisluzby@charitapraha4.cz

K O N T A K T Y • P R A V I D E L N É  B O H O S L U Ž B Y
KANCELÁŘ KCMT – HÁJE
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
tel: 242 485 826
e-mal: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE
Středa 16.00–17.30

FARNÍ KANCELÁŘ – CHODOV
Na Sádce 1296/18
tel: 272 934 261
e-mail: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE

Pátek 16.00–17.30
V jiném termínu
po předchozí dohodě

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou nebo kdykoliv po dohodě

*2. neděle v měsíci ve 20.00 „studentská mše sv.„
**1. neděle v měsíci v 9.30 speciálně pro rodiny s dětmi

  Kostel sv. Františka Kaple bl. Matky Terezy

 Pondělí  – – 

 Úterý 18.00 –

 Středa –  18.00 

 Čtvrtek – 18.00 

 Pátek 18.00 –

 Sobota 8.00 – 

 Neděle 8.00, 20.00* 9.30**, 11.00

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

1.  Za ty, kdo se cítí obtíženi životem do té míry, že si jej přejí ukončit,
aby zakusili blízkost Boží lásky.

2.  Aby slavení Světového misijního dne povzbudilo všechny křesťany
ve vědomí, že jsou nejen příjemci, ale též hlasateli Božího slova.

3. Aby Bůh nepřestával posílat dělníky na svou vinici.


